от  13 августа  2012 года                     №  671

 О мерах по обеспечению своевременного
оповещения населения  об угрозе  и  возникновении

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий
 на территории Горномарийского муниципального района

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации «О мерах по
ликвидации последствий стихийных бедствий – наводнение в Краснодарском
крае», распоряжения Председателя Правительственной комиссии Республики
Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций № 55-р
от 23 июля 2012 года  «Об организации проверки готовности сил и средств
муниципального образования Республики Марий Эл к ликвидации
чрезвычайных ситуаций и в целях совершенствования системы оповещения и
информирования населения  об угрозе или возникновении чрезвычайных
ситуаций на территории района»,  администрация Горномарийского
муниципального района п о с т а н о в л я е т:
 1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений,
руководителям предприятий, организаций, учреждений  Горномарийского
муниципального района:

- довести до каждого жителя района на подведомственных территориях
и объектах экономики района через средства массовой информации,
информационные уголки, собрании и сходы граждан информацию о сигналах
оповещения населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций
и о порядке действий по ним;

- проверить и обеспечить надежную бесперебойную работу всех
имеющихся на подведомственных территориях и объектах экономики
элементов централизованной и  местной (локальной) системы оповещения
населения об угрозе  или возникновении чрезвычайной ситуации (сигналы
громкого боя, колокола церквей,  АПС и СОУЭ на предприятиях и
учреждениях, громкоговорящие устройства  на спецмашинах);

- рассмотреть вопрос об установке при необходимости на своих
территориях и объектах локальной системы оповещения населения;

- проводить со всеми категориями населения на постоянной основе
учебу по гражданской обороне и защите населения с проведением

КЫРЫК  МАРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

тренировок по действиям руководящего состава, рабочего персонала и
неработающего населения при угрозе и возникновении аварийных и
чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать начальнику Горномарийского МРУС филиала в
Республике Марий Эл ОАО «Ростелеком» в срок до 1 сентября 2012 года:

- решить вопрос об установлении в ЕДДС муниципального
образования «Горномарийского муниципальный район» линии электросвязи
для  экстренного оповещения населения  при угрозе или возникновении
чрезвычайной  ситуации на территории района;

- принять меры по установлению уличных громкоговорителей в
административных центрах сельских поселений Горномарийского
муниципального района.

3. Рекомендовать главам администраций поселений, начальникам и
руководителям  служб жизнеобеспечения населения района, объектов с
ночным пребыванием людей взять под особый контроль своевременное и
достоверное  представление   донесений по установленной форме в ЕДДС
МО «Горномарийский муниципальный район» по складывающейся
обстановке на своих подведомственных территориях и объектах в
соответствии с заключенными договорами- соглашениями по обмену
информацией.

4. Сектору ГО и ЧС администрации района, старшему диспетчеру
ЕДДС МО «Горномарийский муниципальный район»:

- определить потребность и места установок электросирен для
оповещения населения в сельских поселениях, обосновать и подготовить
муниципальную целевую программу по расширению системы оповещения
населения при угрозе и возникновении ЧС;

- обеспечить необходимым нормативно-правовым и информационным
материалом администрации сельских поселений, взаимодействующие
дежурно-диспетчерские службы района по вопросам оповещения и
информирования населения при угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций и оказать методическую и практическую помощь по проведению
мероприятий в этом направлении;

- проводить ежемесячный анализ проводимых тренировок с
взаимодействующими дежурно-диспетчерскими службами района и
представления ими ежедневных информационных донесений.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Горномарийского
муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

                Глава администрации
                    Горномарийского
              муниципального района                                Л. Кубеков